
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, per l’affidamento del servizio di noleggio impianto di diffusione sonora e 

gestione dello stesso per le festività natalizie da ubicare nel centro cittadino dall’8 dicembre 2022 al 6 gennaio 2023 - 

Affidamento incarico alla Ditta Centro Cultura Musicale srl di Foggia  Prenotazione ed assunzione impegno di spesa. CIG: 

Z0138EE60E. 
 

 Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI 

Ufficio: CULTURA 

Responsabile del Procedimento: D.ssa Elena D'Orta 

Estensore: Elena D'Orta 

 

Procedura numero: 2989  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 143 del 5 dicembre 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 2484 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 

120/2020, per l’affidamento del servizio di noleggio impianto di diffusione sonora 

e gestione dello stesso per le festività natalizie da ubicare nel centro cittadino 

dall’8 dicembre 2022 al 6 gennaio 2023 - Affidamento incarico alla Ditta Centro 

Cultura Musicale srl di Foggia  Prenotazione ed assunzione impegno di spesa. 

CIG: Z0138EE60E. 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

 questa Amministrazione in occasione delle festività natalizie intende promuovere una serie di 

attività culturali e di eventi capaci di animare le vie cittadine, nel convincimento che tali 

iniziative contribuiscano alla crescita culturale della collettività cittadina e favoriscono il 

commercio e la vitalità del tessuto economico, con beneficio per tutte le attività produttive e 

commerciali; 

 con la Deliberazione n. 119 01/12/2022 la Commissione Straordinaria con i poteri della 

Giunta Comunale ha approvato il programma di manifestazioni natalizie 2022-2023, ed ha 

autorizzato il Dirigente del Servizio Cultura alla predisposizione di tutti gli atti gestionali 

necessari per dare attuazione all’atto deliberativo, ivi compresa l’assunzione dei relativi 

impegni di spesa; 

 

CONSIDERATO che al programma natalizio si ritiene di associare ulteriori iniziative capaci di 

creare una magica atmosfera natalizia attraverso l’installazione di diversi punti di diffusione sonora 

nel centro cittadino per la diffusione di musiche a tema tipico del Natale per il periodo dall’8 

dicembre 2022 al 6 gennaio 2023 e specificatamente: 

- nr. 8 altoparlanti in Piazza U.Giordano/via Lanza da collocare ad una distanza di 15 mt.  

cadauno; 

- nr. 8 altoparlanti in Corso V. Emanuele II da collocare ad una distanza di 15 mt. cadauno; 

- nr. 8 altoparlanti in Via Oberdan da collocare ad una distanza di 15 mt. cadauno; 

 

PRECISATO che dette apparecchiature, ancorché, utilizzate in modo conforme alle normative di 

legge vigenti, possono arrecare disturbo alla quiete pubblica, si ritiene doveroso prevedere la seguente 

scansione temporale per l’accensione ed il relativo spegnimento: 

- per giovedì 8 dicembre – intera giornata dalle ore 11,00 alle ore 13,00, e dalle ore 17,30 alle 

ore 21,00; 

- dal lunedì al venerdì e precisamente per le giornate del: 9, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 

23, 27, 28,29, 30 dicembre 2022 e il 2, 3, 4 e 5 gennaio 2023, solo il pomeriggio dalle ore 

17,30 alle ore 21,00: 

- per le giornate del sabato, domenica e festività, e precisamente: 10, 11, 17, 18, 24, 25, 26, 31 

dicembre 2022 e 1 e 6 gennaio 2023 - intera giornata dalle ore 11,00 alle ore 13,00, e dalle ore 

17,30 alle ore 21,00; 

 

RITENUTO opportuno avvalersi di idonea Ditta specializzata nel settore, il Servizio Cultura ai sensi 

dell’art.40 e 52 del D.Lgs. 50/2016, in data 30 novembre 2022  avviava le procedure delle Gare 

Telematiche sul sito “Traspare” dell’Ente, e contattava, ai sensi dell’art. 36  comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. 50/2016, ed invitava le seguenti n. 3 Ditte iscritte all’Albo dei Fornitori/Professionisti 

dell’Ente: 

- CENTRO CULTURA MUSICALE - Prot. n. 4593 delle ore 11:27:58; 

- S.P.S. SERVIZI PER LO SPETTACOLO SRL - Prot. n. 4594 delle ore 11:28:00; 

- VALECCE SALVATORE - Prot. n. 4595 delle ore 11:28:02; 



chiedendo loro la disponibilità ad assumere il servizio di cui trattasi e di trasmettere idoneo 

preventivo di spesa entro le ore 12,00 del 5 dicembre 2022; 

 

DATO ATTO che nei termini stabiliti è pervenuto un solo preventivo di spesa, agli atti del Servizio 

Cultura, e precisamente dalla Ditta Centro Cultura Musicale s.r.l. di Foggia, Prot. n. 4622 del 

02/12/2022 delle ore 12:04:15, la cui offerta ammonta ad € 4.900,00 oltre IVA di 1.078,00 per una 

spesa complessiva di € 5.978,00; 

   

RITENUTA congrua l’offerta succitata, si ritiene opportuno affidare di noleggio impianto di 

diffusione sonora e gestione dello stesso per le festività natalizie da ubicare nel centro cittadino dall’8 

dicembre 2022 al 6 gennaio 2023, alla Ditta Centro Cultura Musicale s.r.l. di Rocco Fenga con sede 

legale in Via Trieste, 12-a - P.IVA: 02222880714;   

FATTO PRESENTE che l’attivazione dovrà avvenire il 08/12/2022 e la disattivazione dovrà 

avvenire il 7/01/2020. Lo smontaggio dovrà essere completato non oltre 7 giorni dalla data di 

spegnimento con rimozione di tutte le infrastrutture necessarie alle installazioni;  

 

ATTESO che il presente contratto si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo periodo del 

Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, sarà risolto immediatamente ed automaticamente 

qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’affidatario a seguito di 

richiesta di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, comma 1 del D.lgs. 159/2011 

PR_AVUTG_Ingresso_ 0051733_20220719 oppure dovessero essere comunicate dalla Prefettura 

informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/20011;  

 

RILEVATO che l’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 dispone che per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto 

relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento amministrativo (RUP) 

per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione; 

 

VISTI:  

 le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) approvate con  

delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26/10/2016, relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 l’art.192, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita 

preventiva determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 altresì l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli ele 

 

DATO ATTO, altresì, che: 

 il contratto/scrittura privata si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo periodo del 

Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, sarà risolto immediatamente ed 

automaticamente qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo 

all’affidatario a seguito di richiesta di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, 

comma 1 del D.lgs. 159/2011 PR_FGUTG_Ingresso_0051733_20220719,oppure dovessero 

essere comunicate dalla Prefettura informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 

159/2011: 

 per il soggetto beneficiario con numero Protocollo INPS_31782863 del 18/10/2022 è stata 

richiesta la regolarità del documento unico di regolarità contributiva, e che la Ditta risulta 

regolare nei confronti dell’INAIL e dell’ I.N.P.S.;  



 si procederà alla comprova delle dichiarazioni attestanti l’inesistenza delle cause di esclusione 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 luogo di esecuzione: Comune di Foggia (FG); 

 termine di esecuzione: dal 08.12.2022 al 07.01.2023; 

 

ACCERTATA l’insussistenza di motivi di conflitto di interesse, anche potenziale, per il RUP e per il 

sottoscritto dirigente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 

comma 9 lett. e) della L. 190/2012; 

VISTO il Regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. approvato con Delibera della 

Commissione Straordinaria n. 14 del 10/03/2022; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle 

responsabilità che competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria 

per le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs 267/2000; 

 

ESPRESSO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e ii.; 

VISTO lo Statuto di questo Comune; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate,  

 

1. di assumere determinazione a contrarre, come meglio precisato nelle premesse che qui si 

intendono integralmente riportate, in relazione all’affidamento del servizio di noleggio 

impianto di diffusione sonora e gestione dello stesso per le festività natalizie da ubicare nel 

centro cittadino dall’8 dicembre 2022 al 6 gennaio 2023, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 
2. di dare atto che nei termini stabiliti dalla richiesta di offerta è pervenuta una sola manifestazione di 

interesse ed offerta economica, agli atti del Servizio Cultura, e precisamente dalla Ditta Centro 

Cultura  Musicale s.r.l. di Foggia srl,  prot. n. . n. 4622 del 02/12/2022 delle ore 12:04:15; 

 

3. di affidare alla Ditta Centro Cultura  Musicale s.r.l. di Rocco Fenga con sede legale in Via 

Trieste, 12-a - P.IVA: 02222880714, utilmente iscritta all’Albo fornitori/Professionisti 

dell’Ente, l’installazione di n. 24 punti di diffusione sonora nel centro cittadino per la 

diffusione di musiche natalizie per il periodo delle festività natalizie dall’8 dicembre 2022 al 6 

gennaio 2023, e specificatamente: 

-  nr. 8 altoparlanti in Piazza U.Giordano/via Lanza da collocare ad una distanza di 15 mt. 

cadauno; 

- nr. 8 altoparlanti in Corso V. Emanuele II da collocare ad una distanza di 15 mt. cadauno; 

- nr. 8 altoparlanti in Via Oberdan da collocare ad una distanza di 15 mt. Cadauno; 

 

4. di prevedere la seguente scansione temporale per l’accensione ed il relativo spegnimento della  

diffusione sonora: 

- per giovedì 8 dicembre – intera giornata dalle ore 11,00 alle ore 13,00, e dalle ore 17,30 

alle ore 21,00; 

- dal lunedì al venerdì e precisamente per le giornate del: 9, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 

22, 23, 27, 28,29, 30 dicembre 2022 e il 2, 3, 4 e 5 gennaio 2023, solo il pomeriggio dalle 

ore 17,30 alle ore 21,00: 



- per le giornate del sabato, domenica e festività, e precisamente: 10, 11, 17, 18, 24, 25, 26, 

31 dicembre 2022 e 1 e 6 gennaio 2023 - intera giornata dalle ore 11,00 alle ore 13,00, e 

dalle ore 17,30 alle ore 21,00; 

 

5. di stabilire che l’attivazione dovrà avvenire il 08/12/2022 e la disattivazione dovrà avvenire il 

7/01/2020. Lo smontaggio dovrà essere completato non oltre 7 giorni dalla data di 

spegnimento con rimozione di tutte le infrastrutture necessarie alle installazioni; 

 

6. di dare atto che il corrispettivo per l’installazione e smontaggio dei punti di diffusione nel 

centro cittadino è pari € 4.900,00 oltre IVA di 1.078,00 per una spesa complessiva di 

€5.978,00; 

 

7. di dare atto che si è provveduto ad acquisire il casellario giudiziario per la comprova delle 

dichiarazioni attestanti l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016;  

 

8. di precisare che il contratto/scrittura privata si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, 

secondo periodo del Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, sarà risolto 

immediatamente ed automaticamente qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa 

antimafia in capo al professionista a seguito di richiesta di informativa antimafia formulata ai 

sensi dell’art. 100, comma 1 del D.lgs. 159/2011 - 

PR_AVUTG_Ingresso_0051733_20220719, oppure dovessero essere comunicate dalla 

Prefettura informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011;  

 

9. di dare atto che per il soggetto beneficiario con numero Protocollo INPS_31782863 del 

18/10/2022  è stata richiesta la regolarità del documento unico di regolarità contributiva, e che 

la Ditta risulta regolare nei confronti dell’INAIL e dell’ I.N.P.S.; 

 

10.  di prenotare ed impegnare la spesa di € 5.978,00 IVA inclusa, da imputarsi al Capitolo 

21000/30 del  Bilancio 2022-2024 approvato con Deliberazione Commissariale con i poteri 

del Consiglio Comunale n. 49 del 16.06.2022;2022; 

 

11. di stabilire che la liquidazione sarà effettuata ad installazione e smontaggio avvenuto e dietro 

presentazione di specifica fattura elettronica; 

 

12. di dare atto che in riferimento all’istruttoria e all’adozione del presente atto non ricorrono 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con gli interessati al procedimento, 

capace di incidere negativamente sull’imparzialità del Responsabile Unico del Procedimento 

Amministrativo e di Settore, né sussistono tra il Responsabile Unico del Procedimento e di 

Settore con i soggetti, relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado; 

 

13. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) su richiesta di questa stazione appaltante, è il seguente SMART CIG 

Z0138EE60E; 

 

14. di trasmettere, per quanto di competenza, copia della presente determinazione dirigenziale ai 

Servizi Finanziari ed al Servizio Archivio e Protocollo. 

 

                IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Maria Concetta Valentino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Elena D'Orta in data 05/12/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2989

Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, per l’affidamento del
servizio di noleggio impianto di diffusione sonora e gestione dello stesso per le festività natalizie
da ubicare nel centro cittadino dall’8 dicembre 2022 al 6 gennaio 2023 - Affidamento incarico alla
Ditta Centro Cultura Musicale srl di Foggia  Prenotazione ed assunzione impegno di spesa. CIG:
Z0138EE60E.

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 143 Nr. adozione generale:
05/12/2022Data adozione:

05/12/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Maria Concetta in data 05/12/2022



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI nr.143 del 05/12/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1
comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, per l’affidamento del servizio di noleggio impianto di diffusione sonora e ges

SIOPE: 1.03.02.05.00410.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 21000302022

5.978,00Importo:06/12/2022Data:2022 1786/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z0138EE60EC.I.G.:

INSTALLAZIONE LUMINARIE NATALIZIE

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.004 Energia elettrica

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 06/12/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2989

Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, per l’affidamento del
servizio di noleggio impianto di diffusione sonora e gestione dello stesso per le festività natalizie
da ubicare nel centro cittadino dall’8 dicembre 2022 al 6 gennaio 2023 - Affidamento incarico alla
Ditta Centro Cultura Musicale srl di Foggia  Prenotazione ed assunzione impegno di spesa. CIG:
Z0138EE60E.

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 143 Nr. adozione generale:
05/12/2022Data adozione:

05/12/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/12/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 06/12/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 09/12/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 09/12/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 09/12/2022


